Hinc deducitur vera interpretatio *tex. in c. 23. Deut.* ubi scriptum est. *Non fenerabis fratri tuo ad usuram, sed alieno*, quibus verbis quidam videntur ad probandum, usuram non esse contra jus naturale; nihil etenim juri naturæ adversum licuit unquam Judæis. Et idè quibusdam placuit, eam locum ita esse intelligendum, ut † usura Judæis minimè fuerit permessa, nec licita etiam erga alienigenas; sed tantum dissimulatione quadam ea permissio processerit, & concessa fuerit Judæis ad majus malum effugendum, ob dititiam & avaritiam eorum, ne fratribus ad usuram pecunias mutuarent. Sicuti & eis permissus est libellus repudiij, atque in hunc sensum probarunt S. Tho. 2. 2. q. 78. art. 1. & ibi Cajet. *Car. in Clem. 1. de usur. §. ult. q. 13.* & Conrad. *de contract. q. 24. col. 2.* Holt. in *summa, tit. de usuris, §. In aliquo, vers. 8.* & Anan. in *c. 1. de usur. col. ult. Card. à Turre Crema in c. ult. 14. q. 4. Dom. Sot. art. 1.* Aliis verò hac in re visum est, inibi usuras permitti Judæis, propria permissione & earum approbatione, non erga omnes alienigenas & externos, sed tantum erga eos, quibuscumque bellum iustè gerebant: quia tunc non possunt exactiones ita dici usuræ propriæ, sed impropriæ, & potius iustæ exactiones, nempe ab his quorum bona jure belli capi iustè possunt, secundum D. Ambros. à Grati. relatum in *d. c. ult. 14. q. 4. glos. ibi Flor. 2. part. tit. 1. c. 7. §. 2.* Joan. Majorem in *4. dist. 15. q. 29.* Rom. *sing. 269.* Hippol. in *l. 1. §. præterea, n. 65. ff. de quæst. Soc. in reg. accipere ultra sortem? ad finem.* Conrad. *de contract. q. 42. concl. 2.* & Jo. à Medina *de acquisitis per usuram, & ad 3. arg. & licet Conrad. d. q. 42. conclus. 3.* Alex. Halens. 3. par. q. 66. Gabriel in *4. dist. 15. q. 11.* & Carol. Molin. in *consuetud. Paris §. 1. glos. 9. n. 11.* visum sit, text. in *d. c. ult.* non esse D. Ambrosij, sed cujusdam alterius hæretici; idem tamen Car. *de contract. n. 9.* asserit verè esse D. Ambrosij, locum ejus minimè adducens. Est enim caput illud apud Ambrosium *lib. de Tobia, c. 5.* & profectò hæc secunda interpretatio si accipiat, ut eam glossa, Rom. Socin. & Hipolit. accipiunt, falsa est omnino secundum communem, auctore Anania in *d. c. 1. col. ult.* Nam licet mihi liceat bellum gerere, & capta in bello efficiantur capiend-

tis, sicuti alibi tractabitur; non tamen mihi licet cum hoste contractum inire, quia naturæ lege reprobatus sit; potissimum quia conventiones istæ jam non sunt cum hoste jure belli, sed jure pacis & commerciorum, sic non licet ab hoste emere rem, quæ illius propria est priusquam jure belli capiatur, carius justo pretio: & ita planè est respondendum communi omnium consensu. Erit igitur hic secundus intellectus verus quoties ab hoste accipitur usura, & retinetur in compensationem damni ab hoste injusto & iniquo illati: vel ubi bona ab hoste possessa sunt ipsius mutuantis, aut ad eum pertinent, quemadmodum bona & prædia hostium incolentium terram promissionis ad Judæos pertinebant divina largitione. Sic sanè sententiam istam intellexere Conrad. & Theologi paulo antecitati.